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A gyermekek védelméről és a gyámügyi igazgatásról szóló 1997. évi XXXI. törvény (a 

továbbiakban: Gyvt.) alapján a települési önkormányzat feladata a gyermekek védelme, helyi 

ellátó rendszerének kiépítése és működtetése, a területen lakó gyermekek ellátásának 

megszervezése. Az önkormányzat a fenti törvényben foglaltak, valamint a gyermekvédelem 

helyi rendszeréről szóló képviselő-testületi rendelet alapján teljesíti fenti kötelezettségét. 

A Gyvt. előírja, hogy az önkormányzatnak a gyermekjóléti és gyermekjóléti feladatai ellátásáról 

– minden év május 31-ig átfogó értékelést kell készíteni, melyet képviselő-testületi ülésen kell 

tárgyalni. 

Az értékelést meg kell küldeni az illetékes gyámhivatalnak, mely az értékelés kézhezvételétől 

számított 30 napon belül javaslattal élhet a helyi önkormányzat felé. Az átfogó értékelésre 

vonatkozó tartalmi követelményeket a gyámhatóságokról, valamint a gyermekvédelmi és 

eljárásról szóló 149/1997. (IX.10.) Korm. rendelet 10. számú melléklete írja elő, ez alapján 

készült a beszámoló. 

 

I. A település demográfiai mutatói, különös tekintettel a 0-18 éves korosztály adataira. 

Az állandó lakosság száma 2025. január 1-én 333 fő, ezen belül a 0-18 év közötti korosztály 

száma 104 fő, a település lakosságának 31,2 %-a. A 0-18 év közötti korosztály aránya az előző 

évhez képest jelentős emelkedést ( 4,86%) mutat. 

 

II. Az önkormányzat által nyújtott pénzbeli, természetbeni ellátások biztosítása. 

A képviselő-testület a 2022. február 15-ei ülésén megalkotta a gyermekvédelem helyi 

rendszeréről szóló új, 4/2022.(II.18.) önkormányzati rendeletét. 

A Gyvt. lehetőséget ad arra, hogy a települési önkormányzat képviselő-testülete hatáskörébe 

tartozó ellátást kiegészítse, valamint a rendeletben meghatározott módon és feltételek szerint 

más pénzbeli ellátásokat is megállapítson a helyi rendeletében. Az ellátások rendszerén belül 

pénzbeli ellátást a rendelet nem tartalmaz, tekintettel arra, hogy települési támogatásokról szóló 

önkormányzati rendeletében a támogatási formák kiterjesztésre kerültek. 

 

II/1. Gyvt.-ben szabályozott pénzbeli és természetbeni ellátások 

Rendszeres gyermekvédelmi kedvezmény 

A rendszeres gyermekvédelmi kedvezményre való jogosultság megállapításának célja annak 

igazolása, hogy a gyermek szociális helyzete alapján jogosult 

a) a Gyvt. 21/C. §-ában foglalt feltételeknek – a szünidei gyermekétkeztetésnek, 

b) augusztus és november hónapban a Gyvt. 20/A. §-ában meghatározott pénzbeli 

támogatásnak, 

c) a Gyvt.-ben és a külön jogszabályban meghatározott kedvezményeknek 

az igénybevételére. 



A rendszeres gyermekvédelmi kedvezmény megállapításának jogszabályi feltételei az előző 

évhez képest alapvetően nem változtak. A gyámhatóság a gyermek rendszeres gyermekvédelmi 

kedvezményre való jogosultságát akkor állapíthatja meg, ha a gyermeket gondozó családban az 

egy főre jutó havi nettó jövedelem összege nem haladja meg a szociális vetítési alap összegének 

a 245%-át, ha 

- ha a gyermeket egyedülálló szülő, illetve más törvényes képviselő gondozza, 

- ha a gyermek tartósan beteg, illetve súlyosan fogyatékos, 

- a nagykorúvá vált középiskolai tanulmányokat folytató fiatal felnőtt 23 éves koráig, 

felsőfokú oktatási intézmény nappali tagozatán tanuló 25 éves koráig. 

A fentieken kívüli esetekben a jövedelemhatár a szociális vetítési alap összegének 225%-a. 

A tárgyév folyamán 68 gyermeknek volt rendszeres gyermekvédelmi kedvezményre való 

jogosultsága, ebből 67 kiskorúnak és 1 fiatal felnőttnek. 

A hátrányos és halmozottan hátrányos helyzetű fiatal gyermek (fiatal felnőtt) fogalma és e tény 

fennállásának megállapításának feltételei az előző évhez képest szintén nem változott. 

A Gyvt. 67/A. §-a értelmében a hátrányos és halmozottan hátrányos helyzet szempontjából 

meghatározó tényezők: 

a) a szülő, családba fogadó gyám (a továbbiakban: gyám) alacsony iskolai végzettsége 

(legfeljebb alapfokú végzettség);  

 

b) a szülő, gyám alacsony foglalkoztatottsága; 

 

c) elégtelen lakáskörülmények 

 

d) a nevelésbe vétel, valamint a tanulói, hallgatói jogviszonyban álló fiatal felnőtt számára 

nyújtott utógondozási ellátás (ebben az esetben a jegyzőnek nincs megállapítási 

hatásköre, a gyámhivatal döntése alapján ezekről a személyekről nyilvántartást vezet) 

 

Hátrányos helyzetű (HH) gyermek: az a rendszeres gyermekvédelmi kedvezményre jogosult 

gyermek, aki esetében az a)-c) pontok közül legalább egy fennáll. 

Halmozottan hátrányos helyzetű (HHH) gyermek: az a rendszeres gyermekvédelmi 

kedvezményre jogosult gyermek, aki esetében az a)-c) pontok közül legalább kettő fennáll. 

A feltételek fennállása esetén, a rendszeres gyermekvédelmi kedvezményre jogosító határozat 

meghozatalával egyidejűleg, azzal azonos időtartamra, de külön döntéssel megállapításra kerül, 

hogy a gyermek hátrányos vagy halmozottan hátrányos helyzetű. Amennyiben a 

szülő/törvényes képviselő a rendszeres gyermekvédelmi kedvezményre való jogosultság iránti 

kérelem benyújtásakor a HH-HHH fennállásának a megállapítását nem kéri, úgy lehetősége van 

a rendszeres gyermekvédelmi kedvezményre való jogosultság fennállása alatt bármikor kérni a 

HH-HHH fennállásának megállapítását. 

2025. évben nyilvántartásba vett hátrányos vagy halmozottan hátrányos helyzet megállapítása 

iránti kértelemmel érintett gyermekek és nagykorúvá vált gyermekek száma 68 fő, ebből 46 fő 

hátrányos helyzetű, 13 fő halmozottan hátrányos helyzetű. 



Pénzbeli támogatások 

Nem változott a Gyvt. pénzbeli támogatásra vonatkozó szabályozása sem. 

 A gyámhatóság annak a gyermeknek, fiatal felnőttnek, aki rendszeres gyermekvédelmi 

kedvezményre való jogosultsága 

a) a tárgyév augusztus 1-jén fennáll, a tárgyév augusztus hónapjára tekintettel, 

b) a tárgyév november 1-jén fennáll, a tárgyév november hónapjára tekintettel 

alapösszegű pénzbeli folyósít, feltéve, hogy a gyermek, fiatal felnőtt az a) és b) pont szerinti 

időpontban a gyámhatóság határozata alapján nem minősül a 67/A. §-ban foglaltak szerint 

hátrányos vagy halmozottan hátrányos helyzetűnek. 

A gyámhatóság annak a gyermeknek, fiatal felnőttnek, aki a 67/A. § szerinti hátrányos vagy 

halmozottan hátrányos helyzete és rendszeres gyermekvédelmi kedvezményre való 

jogosultsága a gyámhatóság határozata alapján 

a) a tárgyév augusztus 1-jén fennáll, a tárgyév augusztus hónapjára tekintettel, 

b) a tárgyév november 1-jén fennáll, a tárgyév november hónapjára tekintettel 

emelt összegű pénzbeli támogatást folyósít. 

A támogatás esetenkénti összegéről az Országgyűlés a központi költségvetéséről szóló törvény 

elfogadásával egyidejűleg dönt. A Magyarország 2026. évi központi költségvetéséről szóló 

2025. évi LXIX. törvény 69.§ (1) bekezdés a)-b) pontja szerint az alapösszegű támogatás 

esetenkénti összege 2026. évben is gyermekenként 6000 forint, az emelt összegű támogatás 

esetenkénti összege gyermekenként 6500 forint volt, amely összegek az előző évhez képest 

nem változtak. 

Augusztus hónapban 82 fő, november hónapban 71 fő részesült támogatásban, összesen 

989.000 Ft összegben. Alapösszegű pénzbeli támogatásban 11 gyermek részesült, emelt 

összegű pénzbeli támogatásban 142 gyermek részesült. 

Gyermekétkeztetés biztosítása 

Az intézményi gyermekétkeztetést (óvodai és általános iskolai étkeztetés) az önkormányzat a 

Medves ’99 Kft-vel kötött megállapodás alapján biztosította. 

A Ceredi Gesztenyéskert Óvoda Micimackó Tagóvodájában 25 gyermekből minden gyermek 

ingyenes étkezésben részesült. 

Az Id. Szabó István Általános Iskolában tanulmányokat folytató gyermekek közül összesen 159 

fő gyermek vette igénybe az intézményi gyermekétkeztetést, melyből 129 fő részesült ingyenes, 

26 fő kedvezményes intézményi étkeztetésben és 4 tanuló az étkezés teljes árát fizeti. 

 

Szünidei gyermekétkeztetés 

A települési önkormányzat a szünidei gyermekétkeztetés keretében a szülő, törvényes képviselő 

kérelmére déli meleg főétkezést 



a) a hátrányos helyzetű gyermek és a rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben 

részesülő, halmozottan hátrányos helyzetű gyermek részére ingyenesen biztosítja, és 

b) az a) pontban foglalt gyermekeken kívül további gyermekek, így különösen a rendszeres 

gyermekvédelmi kedvezményre jogosult gyermekek részére ingyenes biztosíthatja. 

Az önkormányzatnak saját főzőhelye nincs, ezért a Medves ’99 Kft.-vel kötött megállapodás 

alapján látja el a feladatát. 

2025. évben összesen 64 napon biztosította az önkormányzat a kötelező déli meleg főétkezést. 

A tavaszi szünetben 36 gyermek részére, a nyári szünetben 60 gyermek részére, az őszi 

szünetben 39 gyermek részére és a téli szünetben 39 gyermek részére.  

 

II/2. Az önkormányzat által biztosított személyes gondoskodást nyújtó ellátások 

bemutatása 

Az önkormányzat személyes gondoskodást nyújtó ellátások közül a Salgótarján és Térsége 

Egészségügyi- Szociális Központja Család- és Gyermekjóléti Szolgálata útján a gyermekjóléti 

szolgáltatást biztosítja. 

 

II/3. Szilaspogony Község Képviselő-testületének a települési támogatásokról, valamint a 

személyes gondoskodást nyújtó szociális ellátásokról szóló 11/2021. (XII. 6.) 

önkormányzati rendelete alapján nyújtott támogatást. 

 

Rendkívüli települési támogatás 

Az önkormányzat azokat a létfenntartási gondokkal küzdő személyeket részesítheti rendkívüli 

települési támogatásban, aki önmaga vagy családja létfenntartásáról más módon gondoskodni 

nem tud, mert 

a) elemi kár miatt anyagi kára keletkezett, vagy  

 

b) baleset, betegség miatt 15 napot meghaladó kórházi kezelés alatt állt, vagy 30 napot 

meghaladó időtartamban keresőképtelen volt, vagy 

 

c) nyugdíj, vagy a megváltozott munkaképességű személyek ellátásairól és egyes 

törvények módosításairól szóló 2011. évi CXCI. törvény 3.§ (1) bekezdése szerint 

folyósított ellátás kifizetése a jogosultság megállapításának elhúzódása miatt késik, 

vagy 

 

d) rendszeres pénzellátásban nem részesülő egyedülálló aktív korú nem foglalkoztatott 

álláskereső, azonban az aktív korúak ellátásához szükséges jogosultsági feltételekkel 

még nem rendelkezik, vagy 

 

e) egyedülálló és a rá irányadó nyugdíjkorhatárt már betöltötte, de rendszeres pénzellátásra 

nem jogosult, vagy 

 



f) gyermeke családba történő visszakerülésével kapcsolatban többletkiadása keletkezett, 

vagy 

 

g) a gyermeke családba történő nevelkedésének elősegítésével kapcsolatban 

többletkiadása keletkezett, vagy 

 

h) baleset, betegség miatt a család egy főre jutó havi jövedelmének a 15%-át, egyedül élő 

havi jövedelmének 10%-át meghaladó kiadása keletkezett, vagy 

 

i) a gyermeke fogadásának előkészítésével kapcsolatban a család egy főre jutó havi 

jövedelmének 30%-át, egyedül élő havi jövedelmének 25%-át meghaladó kiadása 

keletkezett. 

2025. évben rendkívüli települési támogatás iránt nem érkezett kérelem. 

 

Krízis segély 

Az önkormányzat 2025. évben új ellátási formaként vezette be a krízissegélyt, melyet a 

településen élő daganatos betegségben szenvedők évi egy alkalommal igényelhetnek 

jövedelemtől függetlenül. 

A támogatás összege egyszeri 50.000 Ft 

2025. évben krízis segély iránt 3 kérelem érkezett, ezekre 150.000 Ft került kifizetésre. 

 

Gyermekszületési támogatás 

Az önkormányzat 2022. évben új ellátási formaként vezette be a gyermekszületési támogatás 

jogintézményét ezzel is segítve a gyermeket nevelő családokat. 

A támogatás a jogosultsági feltételek fennállása esetén egyszeri alkalommal állapítható meg, 

aminek az összege egyes szülés esetén 20.000 Ft, ikerszülés esetén gyermekenként 15.000 Ft. 

2025. évben erre a támogatási formára nem érdekezett kérelem. 

 

Iskolakezdési támogatás 

Az önkormányzat rendelete alapján a jogosultsági feltételek fennállása esetén évente egy 

alkalommal iskolakezdési támogatást állapíthat meg annak a törvényes képviselőnek, akinek a 

lakcíme Szilaspogony településen van és életvitelszerűen a településen él, gyermeke általános 

iskolában vagy középiskolában tanul, valamint annak a fiatal felnőttnek, aki középiskolába 

vagy felsőoktatási intézmény nappali tagozatán tanul, és a családjában az egy főre jutó havi 

jövedelem nem haladja meg a 128.250 Ft-ot, gyermekét egyedül nevelő törvényes képviselő 

esetében a 142.500 Ft-ot nem haladja meg. 

Az egyszeri támogatás összege általános iskolai tanuló esetében 10.000 Ft, középiskolai tanuló 

esetében 50.000 Ft, főiskolai, egyetemi hallgató esetében 100.000 Ft. 



2025. évben 56 gyermek és fiatal felnőtt részesült ebben a támogatási formában összesen 

860.000 Ft összegben. 

 

Élelmiszertámogatás 

Évente egy alkalommal élelmiszertámogatás állapítható meg annak a kérelmezőnek, akinek a 

családjában az egy főre eső havi jövedelem nem haladja meg a 280.000 Ft-ot, és aki egyedül 

él, és az egy főre eső havi jövedelme nem haladja meg a 300.000 Ft-ot. A támogatás összege 

maximum 50.000 Ft. 

2025. évben 89 háztartás 4.005.000 Ft értékben, ebből 23 gyermekes család 1.035.000 Ft 

értékben részesült támogatásban. 

 

Lakhatási támogatás 

Az önkormányzat a lakhatási támogatást állapíthat meg annak a személynek, akinek a lakhatása 

nem biztosított. A lakhatási támogatás a szociálisan rászoruló háztartások részére a háztartás 

tagjai által lakott lakás, vagy nem lakás céljára szolgáló helyiség fenntartásával kapcsolatos 

rendszeres kiadásaik viseléséhez nyújtott hozzájárulás. A lakhatási támogatás a villanyáram-, a 

-víz- és csatornaszolgáltatás, a gázfogyasztás díjához nyújtható. 

2025. évben 5 háztartás részére került megállapításra lakhatási támogatás, melyből 0 gyermeket 

nevelő háztartás részesült ebben a támogatási formában. 

 

Külön pályázatból nyújtott támogatás 

Szociális célú tűzifa támogatás 

Az Önkormányzat 2025. évben is sikeresen pályázott szociális tüzelőanyag támogatásra. 

Szociális célú tűzifa támogatás természetbeni ellátásként adható annak a személynek, vagy 

családnak, aki időszakosa, vagy tartósan létfenntartási gondokkal küzd, és lakásának fűtését 

fatüzelésre alkalmas tüzelőberendezéssel biztosítja, és a családjában az egy főre jutó havi 

jövedelem nem haladja meg a 171.600 Ft-ot, vagy egyedül él, és az egy főre jutó havi jövedelme 

nem haladja meg a 188.400 Ft-ot. 

A kérelmek elbírálásánál előnyt élveznek 

a) aktív korúak ellátásában részesülők,  

b) időskorúak járadékában részesülők, 

c) települési támogatásban részesülők, különösen a lakhatást segítő települési támogatásra 

jogosultak, 

d)  a gyermekek védelméről és a gyámügyi igazgatásról szóló 1997. évi XXXI. törvényben 

szabályozott halmozottan hátrányos helyzetű gyermeket nevelő családok. 

2025. évben 46 család részesült 1.957.000 Ft támogatásban, családonként átlagosan 1,5 m3-t 

tűzifát kaptak. 

 



Egyéb támogatás 

Bursa Hungarica Felsőoktatási Ösztöndíj     

2025. évben nem érkezett kérelem a Bursa Hungarica pályázati ösztöndíj támogatás kapcsán. 

 

III. A felügyeleti szervek által gyámhatósági, gyermekvédelmi területen végzett szakmai 

ellenőrzések tapasztalatai, továbbá gyermekjóléti és gyermekvédelmi szolgáltató 

tevékenységet végzők ellenőrzésének alkalmával tett megállapítások bemutatása 

2025. évben a Nógrád Vármegyei Kormányhivatal Gyámügyi és Igazságügyi Főosztály 

Szociális és Gyámügyi Osztálya a jegyzői gyámhatóságot illetően ellenőrzést nem végzett. 

IV. A jövőre vonatkozó javaslatok, célok meghatározása a Gyvt. előírásai alapján (milyen 

ellátásokra és intézményekre lenne szükség a problémák hatékonyabb kezelése 

érdekében, gyermekvédelmi prevenciós elképzelések) 

A család- és gyermekjóléti szolgálat működése során a jelenleg családsegítést végző 

személyek már több éve tevékenykednek a településünkön. Ez év májusától – 

munkaerőhiány és átszervezés okán - Cered, Szilaspogony és Zabar településeken az eddigi 

kettő családgondozó helyett egy fő fogja ellátni a családsegítést.  

Az alapellátásban való gondozás, a veszélyeztetett gyermekek, családok fokozott 

figyelemmel kísérése, segítésük kiemelten fontos a társadalomba történő beilleszkedésük 

során, ezért a jelzőrendszer szorosabb együttműködésére lenne szükség.  

V. A Bűnmegelőzési Program főbb pontjainak bemutatása, valamint a gyermekkorú és 

fiatalkorú bűnelkövetők számának, okának bemutatása. 

Az önkormányzat bűnmegelőzési programmal jelenleg nem rendelkezik. 

A gyermekkorú és a fiatalkorúak által elkövetett szabálysértésekről információval nem 

rendelkezünk. 

VI. A települési önkormányzat és a civil szervezetek közötti együttműködés 

A civil szervezetek elsősorban szabadidős programok szervezésével segítik az 

önkormányzat gyermekvédelmi munkáját. 

Szilaspogony, 2026. május 20. 

 

 

       Nagy Angéla 

          aljegyző                                                        


